Artinya, kepemimpinannya tidak
dibenarkan dan tidak sah dalam Islam.26

6. Profil Nahdlatul Ulama
Nahdlatul Ulama (NU) bermakna kebangkitan Ulama yang merupakan organisasi

masyarakat Islam terbesar di Indonesia, sejarah lahirnya terjadi pada tanggal 16 Rajab 1344
H/ 31 Januari 1926, Nahdlatul Ulama digagas oleh para kiyai ternama di Jawa Timur, Jawa
Tengah, Jawa Barat dan Madura yang menggelar pertemuan di kediaman K.H Wahab
Chasbullah di Surabaya, Jawa Timur, selain K.H. Wahab Chasbullah, pertemuan para kiyai
itu juga merupakan prakarsa dari K.H. Hasyim Asy’ari.

Muhammadiyah merupakan
organisasi masyarakat Islam terbesar kedua di Indonesia setelah Nahdlatul Ulama, yang
merupakan sebuah gerakan pembaruan sosial yang berbasis nilai-nilai keagamaan Islam,
Muhammadiyah sendiri mendefinisikan dirinya sebagai “Gerakan Islam yakni gerakan
dakwah, amar ma’ruf nahi mungkar dan tajdid, bersumber kepada Al-Qur’an dan as-Sunnah
serta berasas Islam.32 Sejarah lahirnya Muhammadiyah terjadi pada tanggal 8 Dzulhijjah
1330 H atau 18 November 1912 M, di Yogyakarta, yang didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan.
Muhammadiyah juga merupakan ormas islam yang berpaham Ahlusunnah Waljamaah yakni
4 madzhab fikih sunni, madzhab Imam Hanafi, Maliki, Syafi’i dan Hambali.

9. Keputusan Majelis Tarjih Muhammadiyah Tahun 2009 Terkait dengan Memilih
Partai Politik dan Calon Legislatif
Majelis Tarjih merupakan lembaga Ijtihad Jama’i di lingkungan Muhammadiyah

yang anggotanya terdiri dari orang-orang yang memiliki kompetesi ushuliyyah dan ilmiah
dalam bidangnya masing-masing. Aktifitas intelektual yang menjadi domain tugas Majelis
Tarjih dilakukan dengan mengikuti seperangkat panduan manhaj tarjih.33

Keputusan Majelis Tarjih Muhammadiyah dalam sidangnya pada hari Jumat 12
Dzulqaidah 1430 H/ 30 Oktober 2009 M terkait dengan memilih partai politik dan calon
legislatif butir 3 menyebutkan bahwa syarat mutlak calon pemimpin yang harus dipilih adalah
yakni beragama Islam dengan mengutip Q.S Al-Maidah ayat 51. Keputusannya ini jelas

31TVNU Televisi Nahdlatul Ulama. 2016, 3 Mei. K.H Said Aqil Sirodj: Pemimpin Muslim atau Non- Muslim.
Youtube. https://youtu.be/y6FsFZw7gqc.
32Anggaran Dasar Muhammadiyah, Tahun 2005, pasal 4 ayat 1 dan 2. Lihat Berita Resmi Muhammadiyah, edisi
khusus, No. 1/2005 (Rajab 1426 H/ September 2005 M), h. 111.
33Anwar Syamsul, "Manhaj Tarjih Muhammadiyah." Tajdida: Jurnal Pemikiran dan Gerakan
Muhammadiyah Vol. 16 No.1 (2018), h. 3.

kenegaraan kepada non-Muslim itu nyata memberi manfaat bagi masyarakat, dengan
catatan bahwasanya orang non-Muslim yang dimaksud adalah berasal dari kalangan ahli
dzimmih dan harus ada mekanisme kontrol yang efektif. Sedangkan Muhammadiyah
dalam keputusan Majelis Tarjihnya pada hari Jumat 12 Dzulqaidah 1430 H/ 30 Oktober
2009 M terkait dengan memilih partai politik dan calon legislatif butir 3 menyebutkan
bahwa syarat mutlak calon pemimpin yang harus dipilih adalah yakni beragama Islam
dengan mengutip Q.S Al-Maidah ayat 51.